
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

- DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI - 
 

Cod. prat. 082/21/0022 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la determina a contrarre n. TER 21/014 del 05/03/2021 con la quale la Direzione degli 
Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta in ambito comunitario, 
ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016, svolta con asta elettronica, in modalità Application 
Service Provider (ASP), previa pubblicazione di un bando di gara, suddiviso in 6 lotti, con il 
criterio del minor prezzo, per l’approvvigionamento di caricatori frontali cingolati, minipale 
cingolate, miniescavatori cingolati, fresa da asfalto a freddo cingolata, vibrofinitrici ruotate 
di media capacità, rulli costipatori di media capacità, georadar, attrezzature tagliasfalto; 

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sulla GUUE n. GU/S S76 
193827-2021-IT del 20.04.2021 e sulla GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 47 del 
26.04.2021, sul profilo del Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale, ai sensi degli artt. 72, 73, 74 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 
2016; 

VISTO gli atti relativi alla procedura di gara; 

VISTO il verbale redatto dal Seggio di gara (in allegato) in data 14.06.2021, nominato per la 
valutazione della documentazione Amministrativa e per la valutazione delle offerte 
economiche, da cui risulta che è stata proposta l’aggiudicazione delle forniture alle società 
sotto elencate, che hanno riportato il massimo ribasso per ciascun lotto di gara come di 
seguito indicato: 

- lotto n. 1: lotto deserto; 
- lotto n. 2: CAMS MACCHINE per la fornitura di n. 8 minipale cingolate; 
- lotto n. 3: CAMS MACCHINE per la fornitura di n. 8 miniescavatori; 
- lotto n. 4: MARINI S.p.A. per la fornitura di n. 1 fresa da asfalto a freddo cingolata;  
- lotto n. 5: GRASSI INDUSTRIAL SERVICE S.r.l. per la fornitura di n. 2 vibrofinitrici 

di media capacità; 
- lotto n. 6: MARINI S.p.A. per la fornitura di n. 2 rulli costipatori di media capacità, 2 

Georadar e 2 attrezzature tagliasfalto; 



- 2 - 

 

 

 

 

 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 
Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 26.01.2021 con il quale il Segretario Generale 
della Difesa – DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la 
gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 “SEGREDIFESA”; 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2020 con il quale sono state conferite al Ten. Gen. Paolo 
GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti Terrestri; 

TENUTO CONTO che, in esito ai controlli svolti ai sensi dell’articolo 85, comma 5, del D. lgs. n. 
50/2016, è stato accertato il possesso da parte delle ditte suindicate dei requisiti speciali 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione dei lotti suindicati; 
 

DECRETA 

ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione, di cui 
al summenzionato verbale è approvata. Pertanto: 
- il lotto   n. 1 è andato deserto; 
- il lotto n. 2 è aggiudicato alla CAMS MACCHINE S.p.a. al prezzo complessivo offerto di         

€ 769.064,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 3 è aggiudicato alla CAMS MACCHINE S.p.a. al prezzo complessivo offerto di        

€ 501.648,00 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 4 è aggiudicato alla MARINI S.p.A. al prezzo complessivo offerto di € 309.950,00 

(IVA esclusa); 
- il lotto n. 5 è aggiudicato alla GRASSI INDUSTRIAL SERVICE S.r.l. al prezzo complessivo 

offerto di € 357.757,37 (IVA esclusa); 
- il lotto n. 6 è aggiudicato alla MARINI S.p.A. al prezzo complessivo offerto di € 142.400,00 

(IVA esclusa); 
 
L’aggiudicazione per i Lotti n. 2, 3, 4, 5 e 6 diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, all’esito positivo della verifica dei requisiti generali in possesso. 
 
Il presente atto consta di 2 (due) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 
 

IL DIRETTORE 
Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI 


	SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI
	- DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI -

		2021-07-21T17:02:41+0200




